1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2021-2024, EM 01/02/2022

- "Convido a todos para execução do Hino Nacional".
- "Passo a palavra ao Secretário para a chamada inicial".
- "Havendo número regimental, declaro aberta a Reunião.
- "Passo a palavra ao Secretário para a leitura do Expediente do dia":

1ª Parte da Reunião: EXPEDIENTE DO DIA

LER OS DOCUMENTOS NA ÍNTEGRA:

1. Ofício 28/2022, do Ministério Público/Promotoria de Justiça/Carandaí, informando o arquivamento de Noticia de fato 0132.21.000085-8, referente à eventuais irregularidades na tramitação do Projeto de Lei 2259/2021.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

2. Ofício 1146/2021, Gerência Executiva da Caixa Econômica Federal – Juiz de Fora, informando a celebração de convênio para drenagem e recapeamento de ruas localizadas no Bairro Estação no valor de R\$917.630,00.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

3. Ofício s/n, Gerência Executiva da Caixa Econômica Federal – Juiz de Fora, informando a celebração de convênio para pavimentação de estradas vicinais no valor de R\$384.205,00.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

- 4. Circular 33/2021, da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário de Minas Gerais, informando sobre Consulta Pública 26/2021. À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.
- **5. Ofício 407/2021, do Gabinete do Prefeito,** respondendo o Requerimento 113/2021, do Vereador José Vicente.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

6. Ofício 408/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 153/2021, do Vereador Marcos Felipe.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

- 7. Ofício 3/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2299/2022 Ratifica alteração no contrato de consórcio do CISALV e dá outras providências. ENCAMINHAR À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
- 8. Ofício 8/2022, do Gabinete do Prefeito, encaminhando cópia de atestado médico expedido em favor do Prefeito Municipal Washington Luiz Gravina Teixeira. À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.
- 9. Ofício 12/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando:
- Projeto de Lei 2300/2022 Autoriza o Município de Carandaí a prestar o benefício eventual denominado "Aluguel Social" às famílias que residiam em imóveis considerados como de risco geológico-geotécnico permanente por laudo da COMPDEC, situados próximo à divisa com o Município de Caranaíba-MG.

ENCAMINHAR ÀS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS E DE DIREITOS HUMANOS, DO IDOSO, DE COMBATE À FOME E À POBREZA.

- Projeto de Lei 2301/2022 Dispõe sobre a abertura de crédito especial que especifica. ENCAMINHAR ÀS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS.
- **10. Ofício 14/2022, do Gabinete do Prefeito,** apresentando o Projeto de Lei 2302/2022 *Dispõe sobre a concessão de subvenção*.

ENCAMINHAR ÀS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS.

11. Ofício 156/2021, do Hospital Municipal Sant'Ana, respondendo o Requerimento 156/2021, do Vereador Felipe Costa.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

12. Ofício 4/2022, do Vereador Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei nº. 627/2022—Autoriza o Executivo a instituir no Calendário Oficial de Eventos, a Semana Municipal do Ciclismo, no âmbito do município de Carandaí e dá outras providências. ENCAMINHAR ÀS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE.

13. Ofício 8/2022, da Mesa Diretora, apresentando o Projeto	o de Decreto Legislativo n'
1/2022 - Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor A	André Gaudêncio Ignácio d
Almeida.	
NOMEAR COMISSÃO ESPECIAL:,	_ E
14. Ofício 9/2022, da Mesa Diretora, apresentando o Projeto	de Decreto Legislativo n'
2/2022 - Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senh	O
Garrido de Paiva Silva.	
NOMEAR COMISSÃO ESPECIAL:	_ E
- · · · <u></u>	-

15. Ofício 11/2022, dos Vereadores Israel, Naamã e Pedro Marconi, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2300/2022 - Autoriza o Município de Carandaí a prestar o benefício eventual denominado "Aluguel Social" às famílias que residiam em imóveis considerados como de risco geológico-geotécnico permanente por laudo da COMPDEC, situados próximo à divisa com o Município de Caranaíba-MG.

ENCAMINHAR À COMISÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

16. Ofício 1/2022, da Câmara Municipal de Ouro Branco, informando a composição da Mesa Diretora para o exercício 2022.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

17. Ofício 7/2022, da Câmara Municipal de Queluzito, informando a composição da Mesa Diretora para o exercício 2022.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

18. CO-05535/2021, da Telefônica, respondendo as Representações 10/2021 e 27/2021, dos Vereadores Cor Jesus Moreno eLuiz Antonio Henriques Júnior.

À DISPOSIÇÃO DOS VEREADORES NA SECRETARIA.

- 19. Indicação 207/2021, da Vereadora Virgínia.
- 20. Requerimento 163/2021, da Comissão de Participação Popular.
- 21. Requerimento 1/2022, do Vereador Marcos Felipe.

As proposições serão lidas, discutidas e votadas na 2ª parte da reunião.

PROJETOS:

1. Projeto de Lei 622/2021 – Declara a Associação Cultural e Esportiva de Carandaí, Entidade de Utilidade Pública Municipal.

EM PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA DISCUSSÕES E VOTAÇÕES.

2. Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2300/2022 - Autoriza o Município de Carandaí a prestar o beneficio eventual denominado "Aluguel Social" às famílias que residiam em imóveis considerados como de risco geológico-geotécnico permanente por laudo da COMPDEC, situados próximo à divisa com o Município de Caranaíba-MG.

EM PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÕES E VOTAÇÕES.

3. Projeto de Lei 2300/2022 - Autoriza o Município de Carandaí a prestar o benefício eventual denominado "Aluguel Social" às famílias que residiam em imóveis considerados como de risco geológico-geotécnico permanente por laudo da COMPDEC, situados próximo à divisa com o Município de Caranaíba-MG.

EM PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA DISCUSSÕES E VOTAÇÕES.

4. Projeto de Lei 2301/2022 – Dispõe sobre a abertura de crédito especial que especifica.

EM PRIMEIRA, SEGUNDA E TERCEIRA DISCUSSÕES E VOTAÇÕES.

5. Indicação 207/2021, da Vereadora Virgínia, apontando a necessidade de inclusão no rateio do FUNDEB dos profissionais de apoio técnico, administrativo ou operacional em efetivo exercício nas escolas da rede de educação básica.

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

- 6. Requerimento 163/2021, da Comissão de Participação Popular, solicitando ao Poder Executivo informações sobre correspondência enviada à comissão. EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.
- 7. Requerimento 1/2022, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Poder Executivo informações sobre a construção de ponte na comunidade do Bom Jardim. EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.

3ª Parte da Reunião: ORDEM DO DIA SEGUINTE

- "A Ordem do Dia da reunião seguinte será afixada no Quadro de Publicidade".
- "Passo a palavra ao Secretário para que proceda a chamada final".
- "Não havendo nada mais a tratar, agradeço a presença de todos e declaro encerrada esta reunião".